

## Verzekeringsvoorwaarden schadeverzekering voor quarantaineorganismen bij aardappelen in Nederland

### Artikel 1 Wat betekenen de gebruikte begrippen

#### Aangifte

De opgave door verzekerde van alle aardappelpercelen met per perceel de vermelding van ligging, perceelaanduiding, aardappelgewas, oppervlakte alsmede het verzekerd bedrag per hectare. Na acceptatie komt de verzekeringsovereenkomst tot stand op basis van de aangifte.

#### Aardappelgewassen

De aardappelen die op het veld worden geteeld voor hun economische waarde, te weten pootaardappelen, consumptieaardappelen en zetmeelaardappelen.

#### Bedrijf

De agrarische onderneming, die aardappelteelt beoefent op de -in de aangifte vermelde- percelen op Nederlands grondgebied.

#### Bereidingskosten

De kosten door of namens verzekerde bij of na een voorval gemaakt in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van schade. Hieronder worden niet verstaan: spuit-, oogst- en gewasverzorgingskosten.

#### Centrale verwerking

Het voor derden sorteren en/of bewaren van aardappelen afkomstig van te onderscheiden bedrijven.

#### Consumptieaardappelen

Aardappelen, kennelijk bestemd voor enige vorm van menselijke consumptie.

#### Eigen risico

Het deel van de gedekte schade dat voor rekening komt van de verzekerde.

#### Gebeurtenis

Een gebeurtenis is een voorval of een reeks van voorvallen die met elkaar verband houden, waardoor onvoorzien schade ontstaat. De gebeurtenis moet plaatsvinden tijdens de looptijd van de verzekering. Bij het sluiten van de verzekering moet het voor de maatschappij en verzekerde onzeker zijn dat uit deze gebeurtenis schade zal ontstaan.

#### Maatschappij

De rechtspersoon waarmee de verzekeringsovereenkomst is gesloten is Onderlinge Verzekeringsmaatschappij AgriVer U.A.. PotatoPol is een handelsnaam van AgriVer U.A.. AgriVer U.A. is gevestigd te Röntgenlaan 29, 2719 DX Zoetermeer met inschrijving in het handelsregister van de Kamer van Koophandel onder nummer KvK 27048039.

#### NAK

De Nederlandse Algemene Keuringsdienst (NAK) voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen is de bevoegde autoriteit voor onder meer de beheersing van PSTVd in aardappelen in Nederland. In geval van PSTVd dient in de voorwaarden geen NVWA, maar NAK te worden gelezen.

#### NVWA

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) is de bevoegde autoriteit voor onder meer de bestrijding van bruinrot, ringrot en wratziekte in aardappelen in Nederland. In geval van PSTVd dient in de voorwaarden geen NVWA, maar NAK te worden gelezen.

#### Oppervlakte

De beteelde oppervlakte, uitgedrukt in hectaren.

#### Oppervlaktewater

Water in zeeën, meren, plassen, rivieren, kanalen, vaarten, beken of sloten, maar niet zijnde:

- opgepompt grondwater of van daken opgevangen neerslag in aangelegde bassins omgeven door beton, staal of kunststof of soortgelijke duurzame materialen of
- opgepompt grondwater in adequaat afgedamde sloten dat niet in aanraking kan komen met oppervlaktewater en/of de plant *Solanum dulcamara* (bitterzoet).

#### Opruimingskosten

De kosten van het door de NVWA verplicht opgelegd afvoeren en vernietigen van de aardappelgewassen als noodzakelijk gevolg van een gebeurtenis.

#### Perceel

Een aaneengesloten stuk grond waarop één enkel aardappelgewas wordt geteeld. Een perceel wordt begrensd door een ander (aardappel)gewas, een natuurlijke afscheiding zoals een sloot of een bomerij of een ander soort afscheiding zoals een weg of een hekwerk.

#### Polisblad

Het polisblad is het bewijs van de verzekeringsovereenkomst en komt voort uit de door de maatschappij -eventueel onder aanvullende voorwaarden en/of clausules- geaccepteerde aangifte.

#### Pootaardappelen

Aardappelen, kennelijk bestemd voor vermeerdering.

##### ATR-pootaardappelen

Pootaardappelen voor vermeerdering voor eigen gebruik ten behoeve van de teelt van consumptieaardappelen dit conform de Regeling Plantgezondheid (zie: <https://wetten.overheid.nl>)

##### NAK-pootaardappelen

Pootaardappelen, al dan niet stammenteelt, voor vermeerdering, die zijn voorzien van een keuringscertificaat van de NAK.

##### TBM-pootaardappelen

Pootaardappelen voor vermeerdering voor eigen gebruik ten behoeve van de teelt van zetmeelaardappelen, die zijn voorzien van een schriftelijke verklaring van de Stichting TBM.

#### Pootgoed

Uitgangsmateriaal voor de teelt van pootaardappelen, consumptieaardappelen of zetmeelaardappelen.

#### Richtbedrag

De volgens objectieve maatstaven te verwachten opbrengst per hectare pootaardappelen, consumptieaardappelen of zetmeelaardappelen. De richtbedragen kunnen jaarlijks, na consultering van de adviescommissie aardappelen van de maatschappij, worden gewijzigd.

#### Sloot

Een sloot is een permanente watergang met de bedoeling overtollig regenwater af te voeren ter voorkoming van wateroverlast op aangrenzende percelen.

#### Stichting TBM

De Stichting Teeltbeschermingsmaatregelen Zetmeelaardappelen beschermt en ontwikkelt de zetmeelaardappelteelt in Noordoost Nederland.

#### Vervalddag

De dag die vermeld is op de premiefactuur waarop de premie uiterlijk betaald moet zijn. Dit is de 21e dag na de datum van de premiefactuur.

#### Verzekeringnemer/verzekerde

De verzekeringnemer is de natuurlijke persoon en/of de rechtspersoon waarmee de maatschappij de verzekeringsovereenkomst heeft afgesloten. De verzekerde is

degene die rechten kan ontlenen aan de polis. Als verzekerde geldt de verzekeringnemer.

#### Verzekeringsovereenkomst

Overeenkomst tot verzekering, waarbij de maatschappij zich ertoe verbindt om tegen betaling van premies de verzekerde op basis van de geaccepteerde aangifte en eventuele specifieke voorwaarden en/of clausules en de verzekeringsvoorwaarden financieel te compenseren in geval er onvoorzien schade is ontstaan.

#### Verzekerd bedrag

Het verzekerd bedrag is gelijk aan de redelijk te verwachten oogst per perceel van in één jaar door verzekerde te telen gewas. Het verzekerd bedrag staat vermeld op het polisblad dat wordt opgemaakt na acceptatie van de aangifte en kan maximaal 30% afwijken van het richtbedrag.

#### Zetmeelaardappelen

Aardappelen, kennelijk bestemd voor verwerking tot zetmeel en andere producten.

### Artikel 2 Welke schade is gedekt

Lid 1 Deze verzekering bestaat uit een dekking tegen schade aan aardappelgewassen als gevolg van bruinrot, ringrot, wratziekte en PSTVd, zoals omschreven in artikel 4.

### Artikel 3 Wat is verzekerd?

lid 1 De op het polisblad vermelde aardappelgewassen zijn verzekerd:

1. Zolang de aardappelgewassen zich op het veld bevinden en als oogstbaar kunnen worden aangemerkt;
2. Tijdens de bewaring van geogste aardappelgewassen mits in eigendom van de verzekerde.

lid 2 De door de maatschappij voorgeschreven bereddingskosten.

lid 3 De opruimingskosten.

En naar keuze ook:

lid 4 De vernietiging van de op het polisblad vermelde kisten, waarin pootgoed is opgeslagen, na een mogelijke ringrotbesmetting.

#### **Artikel 4 Welke gebeurtenissen zijn gedekt**

lid 1 Onvoorziene insleep dan wel het onvoorzien optreden van de schadelijke organismen:

1. *Ralstonia solanacearum* en of *Ralstonia pseudosolanacearum*, de bacteriën die bruinrot veroorzaken;
2. *Clavibacter sepedonicus*, de bacterie die ringrot veroorzaakt;
3. *Synchytrium endobioticum*, de schimmel die wratziekte veroorzaakt;
4. Aardappelspindelknolviroïde, ook genaamd PSTVd (Potato spindle tuber viroid).

lid 2 Indien en voor zover inzake deze insleep of dit optreden van bovengenoemde schadelijke organismen een aan de verzekerde gerichte “besmet”-verklaring of “waarschijnlijk besmet”-verklaring of daarmee vergelijkbare andersluidende verklaring van de NVWA is afgegeven.

#### **Artikel 5 Eigen risico**

lid 1 Het eigen risico staat vermeld op het polisblad en bedraagt 10% van het schadebedrag.

lid 2 In afwijking van lid 1 geldt voor stammenteelt en NAK-pootaardappelen een eigen risico van 5% van het schadebedrag mits de schade is veroorzaakt door ringrot en deze bedrijven bij de NAK zijn gecertificeerd in het kader van het Hygiëneprotocol Ringrot.

lid 3 Het voornoemde eigen risico wordt aangevuld met een extra eigen risico, eveneens vermeld op het polisblad, in de volgende situaties:

1. Bij meer dan vijf verschillende aangekochte herkomsten die zijn uitgepoot wordt het eigen risico met 1% verhoogd per extra uitgepote herkomst tot een maximum van 10%;
2. Treedt schade op ten gevolge van overstroming van percelen of perceelsgedeelten met oppervlaktewater, dat door de NVWA is aangemerkt als besmet met een bruinrotbacterie, dan wordt een extra eigen risico van 20% toegepast.

#### **Artikel 6 Het aangaan van de verzekeringsovereenkomst**

lid 1 Op basis van de aangifte door de verzekerde komt de verzekeringsovereenkomst na acceptatie door de maatschappij tot stand. Geen verzekering kan worden aangevraagd voor schade waarvan op het moment van acceptatie al bekend was dat verzekerde die heeft of zou krijgen.

lid 2 Verzekerde moet bij het doen van de aangifte juiste en volledige informatie geven aan de maatschappij.

lid 3 De verzekeringsovereenkomst is gebaseerd op de gegevens die verzekerde heeft verstrekt. Op basis hiervan beoordeelt de maatschappij of zij de verzekering kan aangaan of voortzetten.

lid 4 De premie is gebaseerd op de door verzekerde bij aangifte verstrekte informatie zoals na acceptatie vermeld op het polisblad. Verzekerde is verplicht de premie aan de maatschappij te betalen.

lid 5 De verzekeringsovereenkomst bestaat uit deze voorwaarden en het polisblad dat verzekerde ontvangt na acceptatie. Op het polisblad staan afspraken die specifiek voor de verzekerde gelden. Wijken de voorwaarden en het polisblad van elkaar af, dan gelden eerst de bepalingen op het polisblad en daarna de voorwaarden.

lid 6 In de voorwaarden zijn zaken beschreven die voor alle verzekerden gelden, zoals wat verzekerd is, wat niet verzekerd is en wat dit betekent in geval van schade en hoe te handelen in geval van een eventueel geschil.

lid 7 Verzekerde is verplicht alle aardappelpercelen bij de maatschappij ter verzekering aan te bieden en de ligging en de oppervlakten van de percelen genoegzaam aan de maatschappij kenbaar te maken.

Het niet-nakomen van de in dit artikel genoemde verplichtingen heeft verlies van recht op vergoeding van schade en kosten tot gevolg tenzij verzekerde aantoonde dat het niet-nakomen geen invloed op de schade kan hebben gehad en de belangen van de maatschappij niet zijn geschaad.

#### **Artikel 7 Lidmaatschap van de maatschappij**

lid 1 De verzekerde is verplicht lid van de maatschappij.

#### **Artikel 8 Ingang van de dekking**

lid 1 De dekking bij aanvang of wijziging van de verzekeringsovereenkomst gaat in nadat de (gewijzigde) aangifte door de maatschappij is ontvangen en geaccepteerd. De datum van acceptatie staat vermeld op het polisblad.

## **Artikel 9 Het doorgeven van een wijziging in de aangifte**

lid 1 Verzekerde zorgt jaarlijks vóór 1 juni voor het indienen van -door de verzekerde gewenste- wijzigingen in de aangifte bij de maatschappij. Een gewijzigde aangifte wordt door de maatschappij beoordeeld.

lid 2 Deelt verzekerde de wijziging in zijn aangifte niet of niet tijdig mee, dan blijft er dekking op basis van de bestaande verzekeringsovereenkomst tegen de premie en de voorwaarden van het nieuwe verzekeringsjaar.

lid 3 Na opgetreden schade als gevolg van een gedekte gebeurtenis wordt een gewijzigde aangifte in het betreffende verzekeringsjaar waarin de schade zich voordoet, niet meer geaccepteerd.

lid 4 In geval van een wijziging in de aangifte is verzekerde verplicht om de maatschappij in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren en alle in redelijkheid gevraagde gegevens en bescheiden te overleggen, die van belang kunnen zijn.

lid 5 Als de maatschappij de gewijzigde aangifte niet of slechts ten dele accepteert dan zal de maatschappij contact opnemen met de verzekerde en beslissen over de al dan niet gewijzigde voortzetting van de verzekeringsovereenkomst.

lid 6 In aansluiting op artikel 6 lid 7 sub 1 is verzekerde verplicht om gedurende het verzekeringsjaar wijzigingen in het areaal door te geven.

## **Artikel 10 Premie en -betaling**

lid 1 De maatschappij berekent een jaarpremie, waarvoor in juli een voorschotpremie in rekening wordt gebracht. De voorschotpremie voor pootaardappelen en pootaardappelkisten bedraagt 20% van de jaarpremie, voor consumptieaardappelen 50% en voor zetmeelaardappelen 60% van de jaarpremie.

lid 2 Aan het einde van het verzekeringsjaar kan de maatschappij een omslagpremie in rekening brengen, die afhankelijk is van de totale schade en de kosten van de maatschappij in het betreffende verzekeringsjaar.

lid 3 De verzekerde dient de premie, de poliskosten en de eventuele assurantiebelasting te betalen binnen 21 dagen na de datum van de premiefactuur.

lid 4 Het niet-nakomen van de verplichting tot volledige en tijdige betaling van de premie kan overeenkomstig artikel 12 lid 1 sub 1 van deze voorwaarden leiden tot beëindiging van de verzekeringsovereenkomst en leidt tot schorsing van de dekking.

lid 5 De schorsing vangt aan de dag nadat de verzekerde na de vervaldag onder vermelding van de gevolgen van het uitblijven van betaling vruchteloos is aangemaand tot betaling binnen een termijn van 14 dagen. Na de genoemde termijn van 14 dagen vindt schorsing van de dekking plaats en heeft de verzekerde geen recht op schadevergoeding.

lid 6 Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist.

lid 7 Verzekerde dient het verschuldigde alsnog te betalen.

lid 8 De dekking gaat weer in de dag na die waarop het verschuldigde alsnog door de maatschappij is ontvangen.

lid 9 Bij het in gebreke blijven van het betalen van de verschuldigde premie worden, ongeacht het bepaalde ten aanzien van de premie, de kosten verbonden aan incasso van de vordering volledig ten laste gebracht van de in gebreke zijnde verzekerde.

lid 10 Ook wordt aan de in gebreke zijnde verzekerde in rekening gebracht de wettelijke rente met ingang van de dag na de vervaldag.

## **Artikel 11 Looptijd**

lid 1 Het verzekeringsjaar is van 1 mei t/m 30 april.

lid 2 De verzekeringsovereenkomst wordt voor onbepaalde tijd aangegaan voor een periode van tenminste 1 jaar met stilzwijgende verlenging van telkens 12 maanden.

lid 3 De verzekeringsovereenkomst is door de verzekerde en/of de maatschappij jaarlijks opzegbaar vóór 1 maart. De verzekeringsovereenkomst eindigt dan op 30 april van dat verzekeringsjaar.

lid 4 De Gedragscode geïnformeerde verlenging en contractstermijnen zakelijke schade- en inkomensverzekeringen vanuit het Verbond van Verzekeraars is terzijde gesteld.

## **Artikel 12 Beëindiging**

De verzekering eindigt in overeenstemming met artikel 11 lid 3 en voorts in de volgende situaties:

lid 1 Tussentijds door schriftelijke opzegging door de maatschappij per de in de opzeggingsbrief genoemde datum in het lopende verzekeringsjaar:

1. Indien de verzekerde langer dan drie maanden na de vervaldag geheel of gedeeltelijk in gebreke is premie, kosten en assurantiebelasting te betalen;
2. Indien de maatschappij de verzekering niet zou hebben afgesloten als voor het aangaan daarvan door verzekerde de juiste informatie zou zijn gegeven.

lid 2 De maatschappij neemt bij de opzegging een termijn van twee maanden in acht. Opzegging jegens de verzekerde vindt plaats door verzending van een brief of email aan het in het aangifteformulier vermelde adres van verzekerde.

lid 3 Per direct bij de overgang van het verzekerde belang, behalve wanneer deze plaatsvindt onder algemene titel (bijvoorbeeld erfopvolging).

lid 4 Wijziging van handelsnaam of rechtsvorm brengt geen wijziging in de rechten en plichten van de maatschappij en de verzekerde, evenmin het deelnemen in-, het uittreden of het overdragen van aandelen in een vennootschap of gemeenschappelijk eigendom.

lid 5 Verzekerde kan de verzekering beëindigen gedurende één maand na de aankondiging van de maatschappij in geval van een verandering van de premie en/of de voorwaarden.

lid 6 De verzekering kan niet worden beëindigd als de verandering van premie en/of voorwaarden:

1. Voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
2. Een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking of voorwaarden inhoudt;
3. Een verbetering van de dekking of voorwaarden met een niet hogere premie inhoudt.

## Artikel 13 Wat nu in geval van schade

### Schademelding

lid 1 Verzekerde is verplicht -nadat hij van de NVWA mondelinge dan wel schriftelijke aanzegging(en) betreffende het vermoeden dan wel de constatering van bruinrot en/of ringrot en/of wratziekte en/of PSTVd heeft ontvangen- de maatschappij hierover zo spoedig mogelijk te informeren, maar in elk geval binnen drie werkdagen na de aanzegging(en).

Lid 2 De maatschappij kan reeds na aanzegging van een vermoeden van een besmetting of waarschijnlijke besmetting onderzoek doen naar de actuele situatie op het bedrijf van verzekerde en aanwijzingen geven voor het verdere handelen door verzekerde in het betreffende (waarschijnlijke) schadegeval.

Lid 3 Verzekerde is verplicht:

1. Van alle schriftelijke aanzeggingen van de NVWA kopieën direct beschikbaar te stellen aan de maatschappij;
2. De benodigde maatregelen te nemen ter voorkoming of ter beperking van schade of verdere schade;
3. Het beschadigde aardappelgewas onaangeroerd te laten, tenzij de schade hierdoor kan toenemen, totdat voorlopige opname of definitieve schaderapportage heeft plaatsgevonden. Voor handelingen aan het beschadigde dient goedkeuring te zijn ontvangen van de NVWA;
4. De door de maatschappij specifiek voorgeschreven maatregelen direct uit te voeren;
5. De maatschappij in de gelegenheid te stellen het bedrijf te inspecteren en alle in redelijkheid gevraagde gegevens en bescheiden te overleggen;
6. Bewijzen van eigendom van het aardappelgewas / de aardappelgewassen waarin schade is opgetreden aan de maatschappij te overhandigen;
7. Te bewijzen dat hij zich gehouden heeft aan de Regeling Plantgezondheid (zie: <https://wetten.overheid.nl>);
8. De NVWA toestemming te verlenen om een verklaring aan de maatschappij ter beschikking te stellen, waaruit blijkt dat de betreffende verzekerde zich gehouden heeft aan de meest recente in het verzekeringsjaar geldende wettelijke voorschriften en wettelijke reglementen, gedragscodes en hygiënecodes waaraan de aardappelteler in Nederland dient te voldoen, voor zover van toepassing op bruinrot, ringrot, wratziekte en PSTVd.

Het niet-nakomen van de in dit artikel genoemde verplichtingen heeft verlies van recht op vergoeding van schade en kosten tot gevolg tenzij verzekerde aantoont dat het niet-nakomen geen invloed op de schade kan hebben gehad en de belangen van de maatschappij niet zijn geschaad.

lid 4 Het verlenen van medewerking aan voorlopige opname of definitieve schaderapportage houdt geen erkenning in van een verplichting tot schadevergoeding.

### Schaderapportage

lid 5 Zo spoedig mogelijk nadat de maatschappij van de verzekerde een kopie van de door de NVWA gedane aanzegging heeft ontvangen, waarin de definitieve status van een bruinrot- en/of ringrot- en/of wratziekte- en/of PSTVd-besmetting is vermeld, zal een schaderapporteur van de maatschappij contact opnemen met de verzekerde.

### Schadevaststelling

lid 6 De maatschappij stelt de omvang van de schade vast.

lid 7 Als richtsnoer geldt dat de schadeomvang wordt bepaald op basis van het op de polis vermelde verzekerde bedrag minus de gerealiseerde restwaarde en minus het eigen risico dat van toepassing is.

lid 8 Blijkt bij vaststelling van de schade of anderszins, dat er sprake is van een omstandigheid waarvan de maatschappij bij haar acceptatie niet op de hoogte was en die ertoe zou hebben geleid dat de maatschappij de aangifte niet zou hebben geaccepteerd, dan kan de maatschappij besluiten om de schadevergoeding aan te passen naar de actuele situatie.

lid 9 In geval van verschil van mening over de definitieve vaststelling van de schade doet verzekerde hiervan binnen 10 werkdagen na ontvangst van de uitslag van de schadevaststelling schriftelijk mededeling aan de maatschappij.

## **Artikel 14 Schadevergoeding**

### Algemeen

lid 1 Als richtsnoer geldt dat de schadeomvang wordt bepaald op basis van het op de polis vermelde verzekerde bedrag minus de gerealiseerde restwaarde en minus het eigen risico dat van toepassing is.

lid 2 De kosten van de door de maatschappij specifiek voorgeschreven maatregelen ter beperking van de schade, de opruimingskosten en de bereddingskosten worden ten volle vergoed.

lid 3 Als de maatschappij bij de ware stand van zaken de verzekeringsovereenkomst tegen een hogere premie of een lager verzekerd bedrag dan wel onder andere voorwaarden of zelfs helemaal niet zou hebben gesloten, dan wordt bij ontdekking hiervan de schade afgewikkeld met in achtname van die uitgangspunten.

lid 4 De schadevergoeding vindt plaats uiterlijk in april van het lopende verzekeringsjaar.

### Schadevergoeding in geval van wratziekte

lid 5 Er is een extra vergoeding van € 2.000,- per hectare bij zetmeelaardappelen en TBM-pootaardappelen, van € 5.000,- per hectare bij NAK- en ATR-pootaardappelen en van € 4.000,- per hectare bij consumptieaardappelen.

De vermelde bedragen gelden vanaf het verzekeringsjaar 1 mei 2023 – 30 april 2024 en kunnen jaarlijks, na consultatie van de adviescommissie aardappelen van de maatschappij, worden gewijzigd. Het eigen risico zoals vermeld in lid 1 is onverminderd van toepassing.

lid 6 De in lid 5 vermelde bedragen zijn gerelateerd aan de van toepassing zijnde richtbedragen van de maatschappij. Indien verzekerde kiest voor een lager of hoger verzekerd bedrag per hectare dan is de schadevergoeding pro rata lager of hoger.

### Schadevergoeding in geval van vernietiging van de kisten voor opslag van pootgoed

lid 7 De schadevergoeding is -mits de kisten daadwerkelijk worden vernietigd- een vaste vergoeding, zoals is vermeld op het polisblad.

## **Artikel 15 Welke schade wordt niet vergoed**

- lid 1 De maatschappij is niet tot schadevergoeding verplicht in geval van:
1. Schade door bruinrot ontstaan of optredende in pootaardappelen waarop oppervlaktewater is gebruikt;
  2. Schade door bruinrot ontstaan of optredende in consumptieaardappelen en/of zetmeelaardappelen waarop oppervlaktewater is gebruikt in de door de NVWA afgebakende beregeningsverbodgebieden;
  3. Schade ontstaan of optredende in pootaardappelen, die is gevolgd door een aan de verzekerde gerichte "besmet met ringrot"-verklaring van de NVWA, veroorzaakt door mogelijk uit centrale verwerking opgetreden contact met consumptieaardappelen;
  4. Schade door bruinrot ontstaan of optredende in aardappelen veroorzaakt door overgewaaide oppervlaktewater (door bijvoorbeeld beregening en/of gewasbespuitingen), tenzij het overgewaaide oppervlaktewater is veroorzaakt door een derde en het overwaaien is vastgelegd op beeldmateriaal en/of kan worden bevestigd door middel van getuigenverklaringen en mits de verzekerde een deugdelijke aansprakelijkheidsstelling heeft uitgevaardigd jegens de veroorzakende derde;
  5. Schade aan niet geoogste aardappelgewassen, tenzij de verzekerde van de maatschappij schriftelijk toestemming heeft ontvangen aardappelgewassen niet te behoeven oogsten;
  6. Schade waarbij verzekerde niet heeft gehandeld conform de geldende wettelijke voorschriften en wettelijke reglementen, gedragscodes en hygiëncodes met een verplichtend karakter waaraan de aardappelteler in Nederland dient te voldoen, voor zover van toepassing op bruinrot, ringrot, wratziekte en PSTVd;
  7. Buitenlands pootgoed dat niet vóór aanvang van de teelt door de NAK is bemonsterd en getoetst op bruin- en ringrot;

8. Gebruik van uitgangsmateriaal dat niet in het voorgaande teeltseizoen NAK-goedgekeurd is, of daaraan gelijkwaardig, of door de Stichting TBM is beoordeeld.

lid 2 De maatschappij vergoedt geen gevolg- en/of bedrijfsschade.

- lid 3 De maatschappij is niet tot (volledige) schadevergoeding verplicht indien:
1. De verzekerde van overheidswege een tegemoetkoming in de schade ontvangt waardoor hij geheel of gedeeltelijk wordt gecompenseerd;
  2. De verzekerde afstand heeft gedaan van verhaalsrechten zonder toestemming van de maatschappij;
  3. De schade het gevolg is van aardbeving, atoomkernreacties, cybercriminaliteit, infectieziektes, kwaadwillige besmetting, molest, opzet/roekeloosheid/merkelijke schuld, overstroming, terrorisme en vulkanische uitbarsting zoals vermeld in artikel 23.

#### **Artikel 16 Vervaltermijn**

lid 1 De maatschappij neemt een definitief standpunt in ten aanzien van een vordering van verzekerde in de vorm van een afwijzing van de vordering of door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening.

lid 2 Verzekerde kan tegen dit standpunt een zaak aanhangig maken bij de bevoegde rechter.

lid 3 Het recht op een uitkering verjaart drie jaar na aanvang van de dag, volgende op die waarop verzekerde bekend is geworden met de opeisbaarheid van zijn vordering op de maatschappij.

lid 4 Het recht op een uitkering verjaart ook door verloop van drie jaar na aanvang van de dag, volgende op die waarop de maatschappij het definitieve standpunt aan verzekerde heeft medegedeeld.

lid 5 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling van verzekerde, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt.

#### **Artikel 17 Beperking schadevergoedingsplicht**

lid 1 In de uitzonderlijke situatie dat in een jaar de premie-inkomsten en herverzekeringuitkeringen voor de activiteiten van de maatschappij die betrekking hebben op aardappelteelt niet toereikend zijn voor betaling van alle berekende

schadevergoedingen en kosten, kan de schadevergoeding al naar gelang de beschikbare middelen worden beperkt.

#### **Artikel 18 Fraude**

lid 1 Uitgangspunt is dat verzekerde juiste en volledige informatie beschikbaar stelt aan de maatschappij.

lid 2 Van fraude is sprake in geval van het opzettelijk en doelbewust niet verstrekken van alle benodigde informatie met het oogmerk een overeenkomst te sluiten die de maatschappij niet of niet op dezelfde voorwaarden zou hebben gesloten bij kennis van de ware stand van zaken of met het oogmerk een uitkering te krijgen waarop in werkelijkheid geen recht bestaat. Te denken is hierbij aan bijvoorbeeld als bewust onjuiste of onvolledige gegevens worden gebruikt bij de aangifte of bij een schademelding.

lid 3 Als er aanwijzingen zijn van fraude zal de maatschappij onderzoek uitvoeren. Bij dit onderzoek worden de richtlijnen van het Verbond van Verzekeraars gevolgd.

lid 4 Indien sprake is van fraude kan de maatschappij de volgende maatregelen nemen:

1. De verzekeringsovereenkomst per direct beëindigen en/of schade niet uitkeren. Bij beëindiging van de verzekeringsovereenkomst betaalt de maatschappij geen premie terug;
2. Besluiten dat een al ontvangen uitkering of hiermee gepaard gaande onderzoekskosten moeten worden terugbetaald;
3. Aangifte doen bij de politie;
4. Registratie in de gebeurtenissenadministratie en het incidentenregister van de maatschappij;
5. Registratie in het Incidentenwaarschuwingssysteem Financiële Instellingen van de Stichting CIS. Dit is een register dat banken en verzekeraars gebruiken om fraude te bestrijden. Hierbij worden de richtlijnen van het Verbond van Verzekeraars gevolgd, waaronder het Protocol Incidentenwaarschuwingssysteem Financiële Instellingen (PIFI).

lid 5 Het fraudebeleid van de maatschappij is te raadplegen via [www.agriver.com](http://www.agriver.com).

## Artikel 19 Verwerking van (persoons)gegevens

lid 1 Op de verwerking van persoonsgegevens door de maatschappij is het privacybeleid van de maatschappij van toepassing. Dit privacybeleid beschrijft hoe de maatschappij met persoonsgegevens omgaat, welke protocollen en documenten hierbij gelden, hoe de maatschappij handelt in overeenstemming met toepasselijke wet- en regelgeving en hoe de maatschappij het privacybeleid up-to-date houdt.

lid 2 Het privacybeleid is in overeenstemming met de toepasselijke wet- en regelgeving waaronder de Algemene verordening gegevensbescherming (Avg) en de Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens Verzekeraars (GVPV).

lid 3 Tot het privacybeleid behoort onder meer de privacyverklaring van de maatschappij die is in te zien op de website van de maatschappij: [www.agriver.com](http://www.agriver.com).

lid 4 De maatschappij ontvangt de persoonsgegevens in beginsel rechtstreeks van de verzekerden of van derden, waaronder de Stichting Centraal Informatie Systeem (Stichting CIS). Meer informatie hierover is te vinden op de website: [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl) en in de privacyverklaring van de maatschappij.

lid 5 De maatschappij verwerkt persoonsgegevens voor de volgende doelen:

1. Het leveren van diensten aan verzekerden;
2. Het nakomen van contractuele afspraken;
3. Het onderhouden van contact;
4. Het verbeteren van de kwaliteit van dienstverlening door de maatschappij;
5. Het voldoen aan wet- en regelgeving;
6. Het waarborgen van de integriteit en veiligheid van (de dienstverlening van) de maatschappij en de verzekeringsbranche waartoe de maatschappij behoort.

lid 6 De maatschappij verwerkt persoonsgegevens op basis van de volgende grondslagen:

1. Toestemming van verzekerden;
2. De uitvoering van een overeenkomst tot het leveren van diensten;
3. De nakoming van wet- en regelgeving;
4. Een gerechtvaardigd belang van de maatschappij, waaronder begrepen een efficiënte bedrijfsvoering en effectieve communicatie.

lid 7 Verzekerden kunnen omtrent persoonsgegevens contact opnemen met de maatschappij (via [functionarisgegevensbescherming@agriver.com](mailto:functionarisgegevensbescherming@agriver.com)) voor de volgende zaken:

1. De inzage in persoonsgegevens die de maatschappij van hen verwerkt;
2. De aanpassing of aanvulling van persoonsgegevens die de maatschappij van hen verwerkt;

3. Het wissen van persoonsgegevens die de maatschappij van hen verwerkt;
4. De beperking van verwerking van persoonsgegevens;
5. De overdracht van persoonsgegevens die de maatschappij van hen verwerkt, aan hen of aan een derde
6. Bezwaar over de verwerking van persoonsgegevens.

lid 8 De maatschappij verstrekt persoonsgegevens alleen aan derden indien:

1. Daarvoor toestemming is gegeven;
2. De maatschappij daartoe verplicht is krachtens rechterlijke uitspraak of wet- en regelgeving;
3. De verstrekking ten dienste staat aan de in de privacyverklaring van de maatschappij beschreven doelen.

lid 9 De maatschappij kan persoonsgegevens in elk geval doorgeven aan de volgende derden:

1. Toezichthouders en andere instanties om aan wettelijke verplichtingen te voldoen;
2. Accountants en advocaten
3. Taxateurs
4. Leveranciers van (diensten aan) de maatschappij in het kader van een goede en efficiënte bedrijfsvoering van de maatschappij.

## Artikel 20 Klachten en geschillen

lid 1 In geval van een klacht over de manier waarop de verzekeringsovereenkomst wordt uitgevoerd, kan de verzekerde contact opnemen met de maatschappij.

lid 2 De verzekerde kan een geschil voorleggen aan een bevoegde Nederlandse rechter.

## Artikel 21 Overgangsbepalingen

lid 1 Deze voorwaarden treden in werking per 1 mei 2023

lid 2 Eerdere voorwaarden blijven van kracht voor gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden vóór 1 mei 2023.



## Artikel 22 Toepasselijk recht

lid 1 Voor deze verzekering geldt Nederlands recht.

## Artikel 23 Uitsluitingen aardbeving, atoomkernreacties, cybercriminaliteit, infectieziektes, kwaadwillige besmetting, molest, opzet / roekeloosheid / merkelijke schuld, overstroming, terrorisme en vulkanische uitbarsting

### lid 1 Aardbeving

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met aardbeving. Wij verstaan onder aardbeving een trilling of schokkende beweging van de aardkorst. Hieronder verstaan wij ook een aardbeving die het gevolg is van gaswinning.

### lid 2 Atoomkernreacties

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met atoomkernreacties. Wij verstaan onder atoomkernreactie iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. Het maakt daarbij niet uit hoe die reactie is ontstaan. Onder een atoomkernreactie verstaan wij niet radioactieve nucliden:

- die zich buiten een kerninstallatie bevinden en
- worden gebruikt of zijn bestemd voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden en
- waarvoor een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Wij vergoeden geen schade als volgens een wet of verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is.

Wij verstaan onder kerninstallatie:

- een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen. Deze wet staat in het Staatsblad 1979 nummer 225;
- een kerninstallatie aan boord van een schip

### lid 3 Cybercriminaliteit

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met computercriminaliteit en/of verlies of diefstal van gegevens.

### lid 4 Infectieziektes

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met een menselijke infectieziekte, die als:

- epidemie is gekarakteriseerd door een regering of het daarvoor bevoegde gezag in een land of
- als pandemie is gekarakteriseerd door de Wereldgezondheidsorganisatie.

### lid 5 Kwaadwillige besmetting

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met kwaadwillige besmetting. Onder kwaadwillige besmetting wordt verstaan het (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden beoogd is om schade te veroorzaken. Indien de kwaadwillige besmetting een terroristisch motief heeft, is voorts van toepassing hetgeen hierna beschreven is onder 'Terrorisme'.

### lid 6 Molest

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met:

- Gewapend conflict: onder gewapend conflict wordt verstaan elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, gebruikmakend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.
- Burgeroorlog: onder burgeroorlog wordt verstaan een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.
- Opstand: onder opstand wordt verstaan georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.
- Binnenlandse onlusten: onder binnenlandse onlusten wordt verstaan min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoende binnen een staat.
- Oproer: onder oproer wordt verstaan een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag.
- Mouterij: onder mouterij wordt verstaan een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

### lid 7 Opzet, roekeloosheid en merkelijke schuld

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid en al dan niet bewuste merkelijke schuld. Onder opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid en al dan niet bewuste merkelijke schuld, verstaan wij een gedraging, die naar objectieve maatstaven een zodanig aanmerkelijke kans op schade met zich meebrengt dat de verzekerde zich daarvan bewust had behoren te zijn en zich van de gedraging had moeten onthouden. Deze uitsluiting geldt alleen voor schade veroorzaakt door:

- de verzekerde of
- degene die in opdracht of met goedvinden van de verzekerde de algehele feitelijke leiding heeft over het bedrijf of een deel van het bedrijf van de verzekerde en die in die hoedanigheid schade heeft veroorzaakt

#### lid 8 Overstroming

Uitgesloten is schade door overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een door deze verzekering gedekt gevaar.

Deze uitsluiting geldt niet:

1. voor het onvoorzien optreden van bruinrot, ringrot, wratziekte en PSTVd door het plotseling en onvoorzien overstroomen of uitstromen van water uit bassins op het eigen bedrijf of een aangrenzend land- of tuinbouwbedrijf, mits deze voorzien zijn van een overloop en
2. voor het onvoorzien optreden van bruinrot, ringrot, wratziekte en PSTVd door het plotseling en onvoorzien buiten de oevers treden van sloten als gevolg van overvloedige regenval.

#### lid 9 Terrorisme

De maatschappij heeft het terrorismerisico herverzekerd bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden NV (NHT). Op de regeling van terrorismeschade is het Protocol afwikkeling claims voor terrorismeschaden van de NHT van toepassing. In dit artikel leest u de belangrijkste regels uit dit uitkeringsprotocol. De volledige tekst van het uitkeringsprotocol kunt u raadplegen op [www.terrorismeverzeker.nl](http://www.terrorismeverzeker.nl). Onder terrorisme wordt verstaan:

- gewelddadige handelingen en/of gedragingen, in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen, en
- het (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren en/of schade aan zaken ontstaat, dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks, respectievelijk het verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze doelen te verwezenlijken.

#### lid 10 Vulkanische uitbarsting

Niet verzekerd is schade ontstaan door of verband houdend met een vulkanische uitbarsting.